tionem huius legis. Vterius ego que ro, quid in dubio, si non appareat utriusque rei possessionis, vel proprietatis conducatur. Iac. de are. dicit sic: Aut ego dico: sic: Cōducere possessionem huius rei: & videor cōducere respectu possessionis: ut l. si mulier. §. qui possessionem. s. quod met. caus. j. uti poss. l. si duo. in fi. Aut dico, cōduco re: & tunc in dubio presumitur ratione proprietatis: ut d. l. si duo. in fi. probat hic tex. ibi: specialiter, &c. Sed quid est hoc dictum: Cōduco respectu possessionis, vel proprietatis: Nam cōductor nunquam habet proprietatem, vel possessionem: arg. l. non solet. s. loc. & l. si quis ante. s. e. Quid est hoc diceret: aut cōduco respectu possessionis, vel proprietatis: Aduerte, nos habemus tex. qui hoc declarat: ut l. si ps domū. §. j. s. loc. vbi dicitur, aut qs locauit respectu proprietatis, aut respectu vsufructus. Quia ego loco respectu proprietatis, ergo teneor tibi, ut liceat tibi uti re: ut l. ex cōducto. in princ. s. lo. & ideo siue in getaris respectu proprietatis, siue possessionis, vel quocumque modo, teneor tibi. sed si ego loco tibi tanquam fructus, & tu es impletus a proprietario: tunc non teneor prestare plus, nisi quod sum vsufructuarius, & respectu vsufructus non impediatur: ut l. si quis domū. §. j. s. loc. Modò ad ppositū quā cōduco re meā respectu proprietatis nō valet quia statim mihi ipsi prioriter emere: ut l. fundo. ad l. Fal. & l. cui res. s. de act. em. & ideo nō valet. Sed quā cōduco respectu possessionis a tertio nō teneris mihi prestare, nisi quod sis possessor. De proprietate nō curat, si possessionem prestas. Et ideo valet re decisio ista ad q. vtiliter: qd releuat dicitur in instrumento, Ego vōdo tibi talem re iure emphyteusis talis ecclesie. Tu vides quod hic acquirant emptio & locatio, stipulatio & precarium. Vnde quā appono illa verba, vōdo iure emphyteusis, &c. nō teneor prestare, nisi quod sum emphyteuta: nec teneor, si in quietaris respectu dñi directi, sed bene teneor, si nō essem emphyteuta: ut l. si quis domū. §. j. s. loca. & l. qui tabernas. s. de cōtrahen. empt. & C. cred. eui. pig. prae. nō de. l. j. Iuxta hoc quāro, re nos habuimus in j. parte: quā dñs & possessor nō dñs cōducit ab alio re: Hanc q. nō habemus hic. Debes diceret, Aut ignorabat se possidere: & tunc possessionem non perdit: ut hic. & l. naturaliter. §. nihil. s. eo. secundum lect. & per consequens nō valet cōtractus locationis: ut l. si quis ante. s. eo. Si verò sciebat se possidere: tunc valet cōtractus, possessio perditur: ut s. eo. l. quod meo. in princ. & l. qui bona. in princ. & l. interdum. in princ. Secundò quārit gl. quid si ego cōduco re putans esse meā, cum nō sit mea: Respondet gl. debet inspicere veritas potius quam opinio. Alleg. s. de neg. gest. l. item si eū. Ego dico quod de hoc est casus duarū legū simul coniunctarū, quod vi aut clam. l. aut qui aliter. §. si quis dñ putat. cōiuncta l. si de eo. in fi. j. e. Vltimò quāro, si res est mea pro parte, pro parte non an possim illam rem conducere & emere: De hoc est casus s. de in diem addic. l. quod si vno. in fi. dicit ut ibi. Vltimò Cyn. de hac materia tangit recitando distinctionem Iac. de are. in l. ad probationem. C. loca. tene menti ista.

**P**ossessionem. Pupillus non pot animo desinere possidere. h. d. Oppo. de l. pupillus. s. ti. j. Dicitur quidam, hic loquitur de detractione: ibi de naturali possessione. Vel melius, naturalem possessionem potest perdere, sicut quilibet alius. Vltimò oppo.

de l. ij. §. si à pupillo. j. pro emp. dicit ut ibi. **V**ivniuersas. Qui possidet vnū totū integra le, non possidet singulares res eius. h. d. Istā l. & eius materiā videbitis j. ti. j. l. rerū mixtura. & ibi videbitis magnas utilitates. & ibi dicā. Nō habetis hic alia. **F**actum iudicis videtur factum partis representare.

**P**ossessionem. Possessio perditur ab ignorante, & inuito superueniente defectu ex parte rei, vel personae. h. d. Ibi: possessione ex secūdo decreto. Ratio huius §. est: quia factum iudicis dicitur representare factum partis: ut l. si ob causam. C. de eui. & l. j. c. si in cau. iu. pi. ver. itē qd à mari. Tene menti hūc ver. dixi s. e. l. ij. §. labeo. bar.

**A**ut si is qui. Circa hūc §. aliquis est ingressus monasterium: certè desinit possidere, ut hic. Sed quāro, vtrum monasteriū possideat quicquid possidet ipse sine noua apprehensione? Dy. arguit. & videt quod non: siue dicamus monasterium haberi loco filij sui, siue extranei. Probat in l. cum haredes. in princ. & quod ibi nō. s. e. Et finali ter tenet quod monasterium possideat sine noua apprehensione: & nō boni allegat. sed tex. in l. si ad optauero. j. de prec. Et doct. allegat istū tex. in au. si qua multier. in vlt. q. C. de sac. san. eccl. & glo. iuris Canonici alleg. l. iij. & au. si qua mulier. quae est canonizata: sed nescio vbi est. xix. q. vlt. c. si qua. Bart.

**P**ossessio probatur ex solutione mercedis, nisi alius possideat. Hareditas retinet naturalem possessionem per colonum.

**Q**uod per colonum. Hares nō acquirit possessionem, nisi eā apprehēdat verè, vel fictè. h. d. Iste finis videtur cōtradecere principio. Dicitur enim in princ. §. q. nisi nāciscatur possessionem, nō prodest possessio coloni, etiā si nō nanciscat. Sed dic colonus soluebat mercedē haredi. vel cōduxerat ab haredede. Tene menti inquātū dicit, quod colonus soluebat mercedē. Ex qua sol. habes, quod ex solutione mercedis probat possessio, quod tene menti. Pro quo facit optimè C. de agri. & celi. l. litib. j. xi. Et hoc intelligi verū, nisi alius possideat: quia tūc nō pharet quod tu possides: licet tibi soluat merces: ut l. cū is. §. j. e. quod tene menti. Quāro an hareditas retineat naturalem possessionem per colonum. Gl. dicit quod nō. s. si quis testa. li. esse iur. l. j. §. scaeuola.

An per animum primi, uel secundi retineatur possessio, si contingat illam ambulare per nulle manus.

**S**i ego. Per colonū, commodatariū, & depositarium, & si alij locet, cōmodet, vel deponat, possessionem retinemus. h. d. Et est pulcher casus. Gl. opp. de l. nō solūm. §. q. pig nori. j. ti. j. Gl. soluit tene illam verā sol. ibi enim colonus, vel commodatarius tradidit alteri alienatō: hic verò tradidit nō alienando, sed cōmodando, vel deponēdo: & sic noluit se abdicare dñiū. Item opp. quod hoc non pcedat cōtra l. quā dñi. in princ. j. de prec. Gl. nō soluit. Sed dic, quod ibi loquitur de actione personali, quae tantū cōtra primum cōceditur: hic de retinenda possessione, quae etiā per secūdum, & vltiorem retinetur. Querit gl. ego retineo possessionem, etiā si per mille manus iuit. Quāro, per quem retineatur possessio: an per primum, cui locauit, an per animum eius, cui primum locauit: Rñ per animum primi. Contrarium not. in l. non solūm. j. ti. j. Breuiter istam gl. intellige quae dicit quod per tertium retinetur. Dicit id est, per primum locantem tertio, vel per primum facto tertij: aliās non bene diceret: ut hac gl. Bart.

An dominus perdat aliqua cum colonus deserit possessionem?

**S**i colonus. Per colonum etiā absentem animo retinemus possessionem naturalem. h. d. Gl. hic reuocat in dubium vtrum medio tempore ante quā colonus reuertat in fundū, dñs naturaliter possideat. Io. q. sic, & bene. Ponamus quod exit de fundo animo deserendi possessionem, an dominus perdat aliqua: Gl. format eam, & disputat ut satis late. C. communia de vsu cap. l. j. Gl. hic dicit quod perditur naturalis. Videbitis j. eod. l. si de eo. §. j. Alij dicunt cōtrarium, quod nulla perdat, per hunc tex. & hic subaudiunt maximè. Pro eorum opin. facit. C. de agri. & celi.

cent. l. per colonū. lib. xj. Pro hoc etiā facit l. Pomponius. s. tit. j. & l. quae cum res ex mari. circa prin. Ad l. per colonū. rñ deo quod nō perditur ciuilib: sed naturalis sic. Ad l. qui fundū. pro emptore. respondeo eodē modo, quod ciuilib nō perditur: ideo pro cedit vsu scapio.

**V**amuis. De materia huius legis habuisti s. e. l. j. ver. ceterum.

Colonus tradens fictè, non priuat dominum possessione. Possessio probatur ex perceptione mercedis, nisi alius possideat. Colonus qui uerè uendit, tradidit, licet semper domino pensionem soluat: tamen ipsum dominum possessione priuauit.

**S**i conductor. Ficta traditio coloni, nō priuat dñm possessione. h. d. §. istū nota ut dixi s. eo. l. ij. §. quod si seruus. Opp. traditio coloni priuat dominum possessione: ut l. ij. §. q. si seruus. sed colonus cōducendo videtur tradere alteri: ut l. quaedam. s. de rei vend. & s. eo. l. qd meo. in princ. & l. qui bona fide. in princ. s. eo. & sic primus dominus possessionem perdit. Quidam dicunt, quod hoc contingit propter mercedis solutionem, quod non est verū. Alij dicunt quod hic nō habuit animū tradendi. Sed tu dic quod contraria loquitur quādo possessio fuit tradita per colonum verè: hic quando fictè. tene menti. Item opp. & videtur, quod mercedis perceptio inducat possessionis acquisitionem: ut not. s. eo. l. qui vniuersas. §. quod per colonū. Ego dixi ibi quod mercedis perceptio inducit acquisitionem possessionis, nisi alius possideat: hic alius possidet. Vnde licet mihi soluat pensio, nō propter hoc alius, qui possidebat, priuatur possessione. Dyn. querit, ponamus quod colonus uendidit, & tradidit verè: ita quod dominum possessione priuauit: tamen pensionem super domino soluit. Respon. ex eo quod alium iam constat possidere, non retinet dominus possessionem. Probat in l. Pomponius. s. quib. mo. vsuf. fruct. amit. quae lex est valde not. ad istam. tene menti.

De quibus infans acquirat possessionem.

**I**nfans. Opp. de l. donatarum. C. eo. l. si quis in emancipatione. C. de dona. vbi infans indistinctè apprehendit possessionem sine tutoris auctoritate. Multae sol. sunt. Sed dic secundum Dy. quaedam sunt res, in quibus infans habet plenam animi affectionem: ut sunt ista iocularia, vel pocularia: & tunc indistinctè acquirat possessionem. Quaedam sunt, in quibus infans nullam habet affectionem: ut in fundo: tunc sine tutoris auctoritate non potest: ut l. contraria. Barto.

Mandatum eius, quod quis habet necesse facere, non finitur morte.

Executore dato per iudicem ad intrandam possessionem rei, non debet quis intrare propria auctoritate.

Si executor scit dominum defunctum, hoc non sufficit ad extinguendum mandatum.

Executor, cui fuit commissum per iudicem, ut aliquem materet in possessionem iudicis defuncto poterit ipsum in possessionem nuttere.

**V**ndi. Cui datus est executor, non potest ingredi sua auctoritate. Item mandatū eius, quod quis habet necesse facere, nō finitur morte. h. d. No. lex est: & legam ipsam aliter quam anno, & melius. Prima pars induci potest: imò est casus, quod si alicui datus est executor per iudicem, ut intret possessionem rei, non debet intrare possessionem sua auctoritate: sed debet intrare executoris auctoritate, ut hic. Et habes casum cum glo. j. de re iudi. l. miles. §. qui iudicatus. Venio ad secundam partem. & primò oppo. de l. si ego. in princ. s. de iure do. Dicit gl. alio casu loquitur, & bene: quia ibi loquitur in contractibus innominatis, in quibus poenitentia erat locus: hic verò tenebatur de necessitate facere: & ideo nō habet locum poenitentia. Item opp. de l. si pater. s. de manuv. vin. Solu. ibi erat talis actus, in quo poenitentia admitterebatur. Item opp. de l. ij. §. sed si. s. de dona. & s. si cer. peta. l. eius qui. §. quas verò. Solu. hoc mandatum consistit etiā in id quod habebat de necessitate facere: ideo nō reuocatur morte. Plenissimè dixi in d. l. ij. §. sed si quis. Querit vterius, quid si executor scit dñm defunctū: vtrū hoc solū sufficit ad extinguendum mandatum: Videtur quod nō: quia cū hic loquatur alternatiuè: alterū adesse sufficit. Vnde si ab haredede nō prohibetur:posito quod sciat executor mortuū mandatorē, executor potest exequi. In contrariū facit text. qui sequit ibi: sed si id fecerit. vbi si alterū deficit, executio impedit. Quid dicem? Tene primā partē quod licet eū

Fictè. Adde quod hoc limitat Ange. nisi responderet de fructibus secundo locanti. quae limitatio per Alexā. reprobat: ut hic per eum. Cui etiam addo quando colonus possit praediacare, & prodesse domino, quod pulchre consuluat Bald. consi. cclxxv. & cclxxx. lib. iij.

P. P. A. V. P. Quod mercedis. Vide Feli. in c. Bertoldus. col. xj. in fi. de re iudic.

Non finitur. Adde secundū Pau. de cast. quod hic tex. nō est alibi de iure ciuili: sed de iure canonico est text. in c. super gratia. de rescrip. in vj. l. imitat tamē Roma. tex. istū, nisi moriens decessisset sine haredede: quia tunc etiam in terminis huius l. mandatū extingueretur. alleg. l. j. secundum intellectum Bartol. ibi, de actio.

Puto quod ita hic legē dum sit: vnde si haredes nō prohibent:posito & c. alioquin nisi ita dicatur, nescio videre horum verborū sententiam. Alexan. Lo. saus.

**M**e in vacuam. Error nois acquisitionē possessionis nō impedit: sed error in corpore sic. Itē dissensus accipiētis impedit pditionē possessionis: & c. alioquin nisi ita dicatur, nescio videre horum verborū sententiam. Alexan. Lo. saus.

Ego dixi. Adde quod Bart. concordat Ro. & Paul. de ca. & secundum Ang. idem esset in licentia concessa de capiēdo debitorum. per text. in au. vt nul. iudic. s. & hoc verò iubem. qd limita verum, causa cognita. per d. c. super gratia. sec. si sine cautā cognitione esset data licentia: vt dicitur fieri in Tuscia vigore instrumenti guarē rigati: quia tunc finitio officio finitur etiā virtus dictae sententiae. l. ff. cum glo. j. de pec. & not. in l. j. de postulando. & per dictam opi. Barto. ipsemet tenet in l. more. de iurif. om. iudi. & Bald. in l. si de interpretatiōe. s. de legi. nisi secundum eum consuetudo esset in contrarium, per illum text. Idem tenet Innoc. in c. quoniam Abbas. de offi. deleg. Spec. in ritu. de leg. s. finitur. verbi hic pone de facto Alex. tu ad de Bal. consi. cccx. incipi. vbi ista utis. lib. iij. quid aut si executor est mortuū, an succedens in officio poterit exequi sine noua cōmissione? Vide An. ge. in d. §. & in l. cōfessionem. C. quomodo & quando iudex.

Discussio quando fit, an sufficit relatio, uel debet super relatione pronunciarī remissū.

**X**itus. Possessorium retinenda debet prius terminari: ut per hoc petitorium terminetur. h. d. Not. quod hic dicit pronunciet. quod facit ad q. vtrum, quando fit discussio, sufficit relatio: vel debet super relatione pronunciarī. hic text. vult, quod pronuncietur. Dic vt dixi in l. stipulatio. §. habet

**S**ed si non mihi. Not. tex. ibi: cum placeat ignorantia &c. non habetis alia.

**S**eruus. Ibi: nam & seruus alienus. hoc intellige rati habitione secuta, vel mandato precedente: vt j. eo. l. communis seruus.

Discussio quando fit, an sufficit relatio, uel debet super relatione pronunciarī remissū.

**P**OMATES. Possessionis. Vide Alex. consi. lxxij. vol. iij. vbi per hoc dicit, quod si data est licentia Titio de inducendo me in possessionem alicuius fundi, & ille inducit me in possessionem alterius: quod non possideo. Et ibi etiā querit, an teneatur de turbatione.

P. P. A. V. P. Seruus. Sequitur Alex. consi. ex. col. j. in fi. volu. j.

Pronuncietur. Adde post Alexand. qui transire videtur cum opi. illorum, qui tenent non esse necesse super relatione nunciū referentis se nihil inuenisse in bonis debitoris. pnunciare. qd Ro. consi. cccxj. tenet necessariā sententiā declaratoriā, cū notoriū est, debitorē nō esse soluēdo antequā possit pueniri ad fideiussores, tene-

**P. PAV. P.**  
 Respectu proprietatis. Vide Alex. cōf. lxxxvij. col. iij. sed p̄missis. vo. v. dicit rem hoc esse singulare dicitur & Fel. in c. l. cercausam. col. iij. vij. ver. aduertit eam. de prob. Alex. cōf. ex. vij. col. iij. in fin. vol. iij. cōf. lxxxj. vol. v. ver. vñ. vo. iij.  
**Ad vxorē.** adde qd si vxor & vir domū pariter habitauerunt: nec apparet ad quem ipsorum dñm spectet. Ang. dicit, nisi per cōsecuras appareat, q̄ iudicādum est pro dñm. Alleg. Bart. in l. i. duo. j. vti pos. Sed Imo. & Ro. hic dicit q̄ in dubio p̄sumēdum est pro marito, cū vxor nō p̄sumatur habere proprium. Quintus. s. de dona. inter vi. et vxor. l. etia. C. eod. ti. dicit tamen Bald. in l. vxor. C. de cōdi. infert. q̄ quo ad possessorū nō habet locū. Quintus. Itē non habet locum q̄ cōtrouersia vertit in ter mulierē & extraneū. Et hoc casu possit seruari dicit Ang. secundū Ale. Cui adde ad materiam. Quintus. quod pulchre consulit Ang. eius cōf. cxlj. & q̄ mulier possidēdo domum cū marito dicatur possidere iure familiaritatis. tenet Pau. de cast. cōf. cvj.  
**P. PAV. P.**  
 Colono expulso. Vide Are. cōf. xxxij. col. iij. in prin.  
 Coloni adde de hoc pulchre Bal. cōf. cclxxv. & cclxxx. iij. lib.  
**Filius stans cum matre p̄sumitur possidere fundum matris iure familiaritatis, et similes fratres, et sorores simul habitantes, p̄sumuntur iure familiaritatis possidere.**  
**Vi iure.** Qui ingreditur fundum ratione amicitiae, vel familiaritatis, nō dicitur possidere. Concor. s. de fideicō. lib. l. generaliter. & tota die occurrit casus huius legis. Nā mater & filius stant simul, & filius vadit ad fundū matris: postmodū cum diuidere dicit filius, ego possedi tāto tēpore talem fundū. Ego credo q̄ in dubio videtur ire causa familiaritatis, & amicitiae, non vt possideat. Idem dico in fratre & sorore simul habitātib. & habētibus patrīmonium indiuisum: & frater vadit solus ad possessiones locādas, & fructus solus recolligit. Certē communiter videtur facere ex causa familiaritatis, per hanc l. & generaliter. s. eod. Et facit optimē j. eo. l. prox. expressus s. quib. mo. vsufruct. amit. l. si mulieri. quod bene not. Si ergo ad vxorē pertinet res: ipsa dicitur possidere, licet nunquam vadat, & possideat per virum.  
**Communis seruus.** In tex. ibi: possideat. quod in dubio p̄sumitur: arg. l. merito. s. pro socio. secundū Iac. de Ar. Old. not. hic quod dixi s. eo. l. prox. tene menti.

**Procurator.** De hoc habuistis. s. eo. l. j. §. per procuratorem. & plenē in l. qui mihi donatū. s. de donat.  
**Quis fundum.** Qui scit certā partem diuisam, vel indiuisam esse alie nam, vel ius aliquod, eatenus nō p̄scribit. h. d. No. ver. itē potest. inquit & c. ad primā particulā opp. i. iij. l. e. m. ptor. Sol. hic sciebat alienā pro parte certa, & diuisa, & deteminata. Ad secundā partē opp. in eo quod dicit pro indiuiso ignorat locus, imō scitur locus: quia in qualibet gleba habeo dimidiā. Gl. soluit tribus modis. sed tene illam sol. quae est in gl. quae incip. sibi contradicit. ibi: vel etiam. Item oppo. dicit hic, si scio rem esse obligatam, non p̄scribo: sed an contra creditorem p̄scribo? dicit gl. q̄ nō: quia ad eum malam fidem habeo. Item not. in l. sicut. C. de p̄script. xxx. anno. in glof. quae incipit, mala fide, & c. & est casus in l. qui balneum. in fi. s. qui pot. in pign. hab. tene menti.  
 §. Possessio habet ius, & nu. 3. ubi quod est ius.  
 Memoria hominis labilis est.  
**Eregre.** Per obliuionē partis loci, in qua res mobilis custodiē causa reponitur, possessio nō perditur, nisi per alium occupet. h. d. hac lex. No. tex. ibi: si ius possessionis. ex quo habes q̄ possessio habet ius. No. q̄ memoria hominis est labilis, vt hic, & l. iij. §. si quid autem. C. de ver. iur. enu. Et intelligas, q̄ infirmitas memoriae non facit perdere possessionem. Et intellige non adhibita diligenti inquisitione. secus si esset adhibita diligens inquisitio, & non recordaretur: quia tunc perderet. Item not. q̄ possessio est ius. & hunc text. doct. alleg. ego allegauī pluries s. eo. l. j. habetis j. eo. l. possessio. §. j.  
**Quasitum.** Ex causa peculiari quaeritur vsucapiendi conditio, & possessio domino ignorant ex alia possessione sed vsucapio tantum sciēti. h. d. gl. nisi id quod dicitur in l. j. §. item acquirimus. s. eod.  
 §. Colonus si eicitur de possessione, uel de ea exiit, quando p̄iudicat domino.  
 Ratio differētia quo ad missionem possessionis inter possessionem quam retineo per me, & illam quam retineo per colonum.  
 vsufructuarius si deicitur, dominus non priuatur sua possessione civilī.  
 Colonus conuentus si respondet non nominando dominum, si fuit condemnatus, & sita executio non p̄iudicat domino.  
**Quibus explicitis.** Possidens suo animo, & corpore, demūticiēs possessionē amittit: secus i eo qui suo aīo & corpore alieno possidet. h. d. Dicit hic, q̄ possessioe quā retineo per colonū, demūt colonus nō expulso amitto. Opp. q̄ de l. si. C. e. vbi factū serui, vel coloni nō p̄iudicat dño. Sol. quatuor sunt, vt ibi not. Qñq̄ colonus exiit aīo deferendae possessionis: tūc dñs non priuatur ciuili: vt l. si de eo. §. j. s. eo. Qñq̄ colonus perdit: & tūc idem, quia dño non p̄iudicat, vt ibi. Qñq̄ colonus deicit, vel alij traditur verē: tunc dñs possessione priuatur. Ita debet intelligi hic, vbi dicit q̄ ignoratē perdimus: vt s. e. l. iij. §. qd si seruus.  
 Quae est ratio differētia inter possessionē quā retineo per me, & illā quā retineo p̄ colonū. Gl. dicit, ratio est ista: quā qñ possideo corpore coloni, & aīo meo possideo, tūc mea ciuili sequit naturalē, quā retineo p̄ colonū, ideo colono expulso vtraq̄ perdit, vt hic, & l. j. §. non alij aut. de vi & vi ar. & vide qd no. ibi. Quae, qd si alius nō ingrediatur verē, sed hēctē, quia dñs cōstituit se alterius nomine possidere: dicitur dñs s. e. l. quod meo. in prin. Quae, qd si vsufructuarius deicit, an dñs sua ciuili priuatur? Rñ. non. Glo. habetis s. vsufr. quē ad. ca. l. j. in fi. & j. de vi & vi ar. l. iij. §. vnde vi. Ratio: quia vsufructuarius nō possidet naturaliter p̄ dño, licet pro seipso. Quid si t̄ colonus fuit cōuentus, & ipse rñdet nō nominādo dñm in iudicio, & fuit condemnatus, & facta est executio: an nocet domino? Inn. q̄ non, extravit lite nō contest. c. quonā frequēter. circa fi. Sed contra eum videtur s. ad exhib. l. Celsus. §. j. & s. eo. l. qui vniuersas. §. item cū prator. sed aliās dicam.  
**Rem mobilem.** Possessio rei mobilis contrectata furandi gratia perditur ab ignorante: idem si rei custodia amittatur: secus in animalī rationabili statuitur. hoc dicit. Not. text. ibi: illa

**Pro concordia.** Aduertit, q̄ licet notarij dixerit in instrumento venditionis, quod Seius vendidit, & tradidit Titio fundum pro pretio. c. quod pretium ei dedit, & numerauit testes, qui interuenerunt in instrumento, dixerunt quod nulla fuit numerata pecunia: tunc tamen instrumentum per hoc non potest redargui de falso. Ita Bart. hic in hac l. p̄dica. contrarium tamen tenet alleg. in l. sex cautione. C. de nō nu. pec. Solu. Barto. ipse soluit, eo quia in hac l. p̄dica. Barto. loquitur quando notarius apposuit talia verba, quae possunt importare fictionem: vt s. in prima opti. quia potest intelligi q̄ pretiū eidem venditori dedit, & numerauit, s. quia confessus est habuisse, & sic fingitur datum & numeratum. in l. verō, si ex cautione. Bar. loquitur quādo apposuit talia verba, quae de necessitate important verū actū numerationis: puta quia dixit, & quos in veritate numerauit I presentia mei notarij, & testium infra scriptorum: quae verba de necessitate importat verum actum numerationis: vt etiam Barto. in l. alio. in fin. ff. de ali. & c. l. e. & ita saluat. Cep. verō cōf. suo xxij. incipit in Christi nomine, & c. consultationis casus & c. cōf. iij.  
**P. PAV. P.**  
 Facit ad aliud. Contrariū tenuit ipse bar. in l. singularia. col. pe. multi. ff. si cert. pet. & l. si in antepenul. col. in fine et seq. dicit cōmūnem opinionē esse contra Barto. hic.  
 Fictio. Adde secundū Alex. q̄ Ang. tenet contrariū per no. per gl. in l. si ex cautio. in glo. magna, quā omnes doct. communiter sequuntur. & p̄ gl. in l. si ex cautio. in verbo, cōscriptum. C. si cert. pet. quae dicunt q̄ notarius nō debet apponere dicta verba, nisi interueniat numeratio. Non obstat iste text. quia loquitur in epistola: & sicut in scriptura priuata, in qua tantum operatur illa verba, habui, & recepi: quia per neutrum sermonem probatur, nisi sola confessio. Allega. l. creditor. s. saepe. j. de sol. Et cum dicta opi. Ang. trans. Imol. Pau. de cast. & Rom. hic. Et contra Bartol. tenet Imo. & cōmūniter Cano. in c. cautio. de fide in-

**ibi: illa ratio, & c.** Opp. de leg. iij. §. si rem. s. eo. Ver a solu. est, q̄ hic in animo constituit, & coepit contractare. Item opp. hic videtur q̄ solo animo quaeratur. Sed intelligo q̄ non animo solo, sed interueniente contractatione. Item opp. quia mutauit sibi causam possessionis, contra l. non solūm. §. j. titu. j. hic interuenit causa extrinseca, scilicet furtum.  
 Instrumentum non probat traditionem possessionis, nisi fiat in conspectu fundi.  
 Clausula appositā in instrumento dotali, confessus est se habuisse, & recepisse: probat traditionem eius, quod tunc temporis celebrari possit.  
 Instrumentum, in quo dicitur quod pretium ei dedit, & numerauit, non redarguitur de falso, licet testes, qui interuenerunt in instrumento, dicat quod nulla numeratio interuenit: quia illa uerba uerificantur ex actu ficto.  
**Radia.** Hac legitur duobus modis. Primō secundū glo. alio modo secundū Iaco. de Areti. vtrāq̄ lect. est not. Per instrumentum non p̄batur possessionis traditio. Itē instrumentum verificatur ex actu vero, nō ficto. h. d. Oppo. q̄ ista lect. cōtrineat falsum: quia dicit le tradidisse, cū nō tradiderit. Dicit gl. intellige q̄ primō erat ingressus seruū, & postea scribit le tradidisse: & sic per istum actū fictum verificatur illa verba, se tradidisse. Opp. q̄ per instrumentū p̄batur traditio possessionis: vt l. ij. C. eo. sol. Si in instrumentū fit in fundo, vel in cōspectu fundi, per instrumentū p̄batur traditio: vt ibi. Sed si nō fit in conspectu: p̄ instrumentū nō p̄batur traditio, nisi alius actus p̄batur. Hoc tenet Dy. Iac. de Areti. & Oldr. & Spec. in titu. de empr. & vñ. §. j. Ista lex facit ad q. not. q̄ pone, q̄ in instrumento dotali dicitur sic: talis maritus fuit confessus se habuisse, & recepisse centū: qui p̄misit patri reddere. dicit filia, actio est mea: quia fuit cōfessus se habuisse, & recepisse: & sic traditio processit, vt hic: & per consequēs nō p̄t solui patri: tñ veritas est, q̄ si est aliqd confessus habuisse, qd p̄t tūc tēporis celebrari: p̄sumit factū tunc: vt patet ex p̄cedētī theorica. Dixi j. de verb. oblig. l. si ita stipulatus. §. Chrysogonus. & s. sol. matr. l. post dotē. Modō in appōsito cū numeratio tpe instrumenti potuit interuenire, p̄sumit tūc intercessisse. Itē facit ad aliud: dicit instrumentum: Seius dedit, & vendidit Titio fundū pro pretio cētū, qd pretiū dedit, & numerauit. Testes, q̄ interuenerunt in instrumento, dixerunt q̄ nulla pecunia interuenit: an instrumentum possit redargui de falso? Iac. But. disputauit hanc q. & determinauit, q̄ ista verba uerificantur ex actu ficto, sicut ex vero: & ideo licet nō interueniat actus verus, s. numeratio vera, tñ interuenit actus fictus, s. q̄ fuit cōfessus habuisse, & recepisse. & ad hoc est casus hic, licet ipse nō alleget. Secundo modo legitur secundū Iac. de Are. & secundū eum hoc dicit: Per instrumentū, in quo cōtinetur, aliqd verū tradidisse, nō p̄batur traditio: sed illa verba important solū licētiam intrandi p̄pria autoritate. h. d. & secundū hoc, epistola p̄cessit traditionem. Oppo. non potest sibi queri possessio rei donatę iuste, non interueniente voluntate domi-

**ni: vt l. si ex stipulatione. s. eo. Sol. hic fuerunt illa verba, se tradidisse: quae importat vt ingrediatur sua autoritate: vt hic, secundum Iac. de Areti. & Specu. in titu. de empti. & vendi.**  
**Possessio.** Ista verba exponenē plenē C. eo. l. j. & l. j. Deniq̄. & l. sciēdum. s. ex quib. cau. ma. Plenē examino illa verba in repe. l. si is qui pro emptore. j. titu. j. §. Possessio est iuris.  
 Existens in potestate alicuius, an possideat.  
**Qui in aliena.** Nota q̄ possessio est iuris. Et dicit gl. id est, animi. Sed certē animus est facti: vt l. bonae fidei. in fi. s. tit. j. licet contra videatur in l. pro hærede. s. de acquir. hære. vbi dicit: aditio nō tam facti, quā animi est: & sic innuit, q̄ animus nō sit facti. Sed ego respondebam nō tam facti, scilicet alterius, quā animi: vnde vult dicesse, est possessio iuris, s. ciuiliis p̄ species distinguendo. Habuisti not. s. eod. l. j. §. per seruū. & dixi s. eo. l. iij. in prin. Quae, ro, tan is, qui est in potestate alterius, possit possidere? Respondeo, Aut est seruus: & tunc cū possessio sit iuris, nō quaeritur sibi, sed domino: vt d. l. j. §. itē acquirimus. s. eo. & idem in monacho: quia quicquid iuris quaerit, acqrit monasterio: vt in aut. ingresi. C. de sac. sanc. eccle. sed in filio, dic vt in glof. no. dicit.  
 Actio personalis nō quaeritur per procuratorem nisi cedatur possessio, & dominium sic.  
 Domino quaeritur per procuratorem sine cessione, si procurator non reperitur qui cedat.  
 Ex stipulatione facta per procuratorem in instrumento guaranteegiato, quod ex forma statui habet executio nem, quaeritur domino sine cessione.  
 Procurator acquirat directō domino sine cessione in infeparabilibus a persona: ut in usufru. et uxore accipere.  
 Procurator promittēs procuratorio nomine domini, obligat dominum actione utili.  
**Et si possessio.** Possessio t̄ & dominū quaeritur per procuratorem, actio personalis nō quaeritur, nisi cedatur. h. d. Opp. s. de act. empt. l. l. §. si procurator. & l. quod procurator ex re. s. de procura. Sol. intelligas q̄ hic emit, nō ex re domini: aliās domino sine cessione quaeritur: vt hic. Ita intelligit Petr. & omnes. q̄ Quae, quid si procurator nō reperitur qui cedat? Rñ. deo sine cessione quaeritur: vt no. in l. damni. infec. §. si de dāno infec. & l. j. §. de insti. & l. j. C. de act. & obli. & l. sancimus. §. si. C. ad Treb. Pone, Peruū j̄ est cōsuetudo, & statutū, & instrumentū guaranteegiatū, seu cōfessionatū, in quo cōtinetur p̄ceptū notarij p̄cipientis partibus, & iurisdictione sibi a statuto concessa, habeat executionē: modo quidā agebat ex illo instrumento: opponebatur q̄ non erat facta cessione, & sic non poterat agi ex stipulatione facta per procuratorem in illo instrumento. Ego dixi, q̄ p̄ceptū notarij operatur perinde, ac si esset instrumentum factū in iudicio per procuratorem, vbi quaeritur sine cessione: vt l. in causā. in fi. s. de pcura. Quae, qd in his quae cōhærent personae, ita q̄ nō potest cedi, vt vsufructus: modō procurator procuratorio nomine meo stipulatur, vt vsufructū, vel accepit vxorem procuratorio nomine meo, an quaerit sine cessione? Ego dico q̄ in istis iurib' inseparabilibus a persona, procurator est vt nudus minister, & acquirat domino directo. Hic est text. not. in l. qui ita. §. j. s. ad Trebel. & ibi quod nota. Vltorius quaeritur: econuerso, si procurator promittat pro-